
  COMUNE DI TEGLIO VENETO 
 Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 44 DEL 08-02-2023 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA 2 - TECNICA 

 

 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 

 

 

Oggetto: Lavori di implementazione dei collegamenti cicloturistici degli itinerari 

"GiraTagliamento" e GiraLemene  Misura 7.5.1 -  CUP I53D22000020001  CIG 

9608712FF8  Codice Gara 8907006 - AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 
Vista la deliberazione di C.C. n. 48 del 29.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione definitivo 2023-2025; 
Vista la deliberazione di C.C. n.54 del 29.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 con la relativa nota 
integrativa e gli altri allegati obbligatori. 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 02 del 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 – Assegnazione dotazioni finanziarie 
nonché la deliberazione di G.C.N.68 del 18.08.2022 relativa all’approvazione del Piano della 
Performance 2022 – Definizione degli obiettivi 2022;  
Visto il decreto sindacale n.3 del 29.12.2022 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile 
dell'Area 2/Tecnica 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 60 del 13.07.2022 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo e successiva determinazione n. 340 del 213.12.2022 di approvazione del progetto esecutivo 
di che trattasi; 
Richiamata la comunicazione di ammissibilità e finanziabilità della domanda di contributo n. 
238286 di Avepa in data 19.12.2022; 
Vista la disponibilità al capitolo 201480 “Completamento percorso ambientale in località Cintello” 
del Bilancio di previsione 2023-2025, di € 126.290,40  che impegna, tra l’altro, la spesa dei lavori e 
delle spese accessorie oltre agli oneri per spese tecniche già assunti per €. 5.709,60 nell’esercizio 
precedente per l’importo progettuale complessivo di €. 132.000,00; 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.13 del 08-02-2023 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 2 

Effettuati gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i. 
ed assegnato il seguente numero di CIG 9608712FF8 e CUP I53D22000020001; 
Richiamate le linee guida n. 4 dell’ANAC e l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come 
modificato dall’art. 1 della L. 120/2020; 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 14 del 19.01.2023 con la quale è stata attivata la 
procedura di affidamento diretto; 
Preso atto che trattasi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 ed in deroga all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 comma 2, 
pertanto le modalità di affidamento di lavori seguirà il disposto dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il criterio del prezzo più basso; 
Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che lo stesso intende perseguire, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base; 
Vista la vigente normativa in materia di Lavori Pubblici, in particolare l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e l’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1 della Legge n. 
108/2021, che prevedono, per importi inferiori a €. 150.0000,00 la possibilità di affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di operatori;  
Esperita la procedura di scelta del contraente attraverso il portale MEPA con RdO 3400359 dalla 
quale è risultata aggiudicataria la ditta Battistella spa con sede in Pasiano di Pordenone (PN) Via D. 
Moras 11 p.i. 00080970932 che ha formulato l’offerta a ribasso del 6,5 % sull’importo a base d’asta 
di €. 82.371,62 determinando un importo netto di €. 77.017,47 oltre gli oneri di sicurezza di €. 
1.654,89 ed IVA al 22% per €. 17.307,92;   
Visto il quadro economico cosi rideterminato: 
 
 
Descrizione Parziale Importo 
LAVORI A CORPO 
 Ribasso asta 6,5% 

€ 82.371,62 
-5.354,16 

 

ONERI PER LA SICUREZZA (Allegato XV D.lgs. 81/08 €   1.654,89  
Sommano € 78.672,35 € 78.672,35 

Importo netto dei lavori  €78.672,35 

Somme B   
Imprevisti  € 7.997,80 
Fondo incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 1.680,53 
Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, contabilità e collaudo finale 

  
€ 10.500,00 

Spese tecniche per gestione e monitoraggio AVEPA  € 3.000,00 

Accantonamento per accordo bonario – revisione prezzi –Ribasso d’asta + 
Iva 22% 

 8.212,60 

Eventuali spese per commissione giudicatrici   
Spese per pubblicità, ove previsto, per opere artistiche  € 1.000,00 
Oneri previdenziali ingegneri architetti  € 540,00 
I.V.A. su spese tecniche  € 3.088,80 
I.V.A. sui lavori  € 17.307,92 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 53.327,65 

Prezzo complessivo dell’opera  € 132.000,00 

 
Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con le disposizioni di cui all’articolo 9 del D.L. 78/2009; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l’adozione da parte dei Responsabili di 
Servizio e le relative modalità procedurali; 
 
 

DETERMINA 



 

Determinazione AREA 2 - TECNICA n.13 del 08-02-2023 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 3 

 
1) Di dare atto delle premesse evidenziate nella presente determinazione; 
2) Di aggiudicare alla ditta Battistella spa con sede in Pasiano di Pordenone (PN) Via D. Moras 11 

p.i. 00080970932 i lavori di implementazione dei collegamenti cicloturistici degli itinerari 
“GiraTagliamento” e “GiraLemene” – Misura 7.5.1 verso il corrispettivo netto di €. 77.017,47 
oltre ad €. 1.654,89 per oneri di sicurezza ed Iva al 22% e di impegnare la spesa complessiva di €. 
95.980,28 al Capitolo 201480 esercizio 2023-2025; 

3) Di approvare gli esiti del procedimento di scelta del contraente effettuato in ambito MEPA RdO 
3400359;  

4) Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 02.04.2024; 
5) Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102; 

6) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69; 

7) Di dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità 
penale cui poter andare incontro in caso di dichiarazione mendace ed edotto delle sanzioni penali 
di cui all’art. 76 del DPR sopra citato quanto segue: 

- Di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 co. 2 del D.Lgs. 
50/2016, art. 6bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001 ed art. 7 DPR 62/2013; 

- Di impegnarsi qualora in un momento successivo all’attuazione dell’incarico sopraggiunga una 
delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la 
conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne 
notizia al proprio dirigente dell’Ente, nonché ad astenersi dalla funzione ascritta; 

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” a cura del Responsabile del 
Procedimento; 

9) Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione si avrà con l’apposizione della 
copertura finanziaria ex art. 183 comma 7 del TUEL. 

10) Di trasmettere la presente determinazione, unitamente allo schema di contratto, Capitolato 
speciale d’appalto, DIGUE, Informativa sulla Privacy all’ufficio preposto alla stipula del contratto 
d’appalto. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Franco Carmelo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


